檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

教育部青年發展署　函

地址：10055臺北市中正區徐州路5號14樓

承辦人：鄭翊淳

電話：(02)7736-5427

傳真：(02)2356-7908

電子信箱：claire.cheng@mail.yda.gov.tw

受文者：臺中市立臺中第二高級中等學校

發文日期：中華民國106年12月14日

發文字號：臺教青署輔字第1062123750號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：海報(另寄)、地區推廣說明會申請書(1062123750_Attach01.pdf)

主旨：請貴單位協助運用所屬管道轉知「107年度智慧鐵人創意

競賽」初賽報名訊息，及踴躍申請舉辦地區推廣說明會，

詳如說明，請查照。

說明：

一、為提升全國高級中等學校學生之創意與創造力，訓練學生

將所學知識活用，教育部自93年起辦理智慧鐵人創意競賽

，迄今已為第16屆，成果豐碩並廣受國內外學生喜愛，許

多學生更列為高中階段每年報名參加之重點活動。

二、107年智慧鐵人創意競賽以全國高級中等學校學生為對象

，分為初賽、複賽、決賽暨國際邀請賽，舉凡日常生活觸

及之人文、科學、體育、實作或生活中的勞務等知識與技

能，都是競賽考驗項目：

(一)報名日期與方式：初賽自106年12月17日起至107年3月6

日止，一律採競賽官網線上報名，分為「一般組」及「

技職組」，每隊4至6人為限：

１、一般組：普通高級中等學校與綜合高級中等學校的普

通組學生。

8

1060009428

■■■■■■教務處 ■■■■■■■收文:106/12/14

■■■■■■■有附件

10

第2頁，共3頁

裝

訂

線

２、技職組：技術型高級中等學校、綜合型高級中等學校

的技職組及單科型高級中等學校(舊制高職與五專一

至三年級)學生。

３、以隊員過半數者為歸屬類別，若隊伍中一般組隊員與

技職組隊員人數相同，該隊可自由選擇參加一般組或

技職組。

(二)報名費用：每人新臺幣(以下同)300元，清寒學生附相

關證明免收取報名費。

(三)競賽獎金：國內一般組、國內技職組及國際組三組冠軍

、亞軍、季軍各一名，獎金依序為15萬元、8萬元、5萬

元；不分組別選出「闖關王」獎及「創意隊呼」獎各一

名，獎金分別為8萬元及1萬元。

(四)初賽分別於北、中、南、東區與離島等四區舉行6場。

詳細辦理地點與日期請上競賽網站查詢。

三、為推廣本競賽、深耕創造力教育，另規劃「地區推廣說明

會」，歡迎踴躍申請。申請方式說明如下：

(一)以全國高級中等學校、縣市政府名義申請，並提供場地

及進行宣傳，原則上每場應有30人參加；參加對象以申

請單位所在區域之高級中等學校校長、師生、行政人員

為優先。

(二)說明會講者、推廣內容及相關經費(如影印、郵電、茶

水)等事宜，由本競賽支應，每場次經費申請上限為2,00

0元；經費有限，先提出申請者將優先辦理。

(三)說明會辦理期間：106年12月起至107年9月止。

(四)場地及設備：場地大小依參與人數而定，但需具備投影

8

10

第3頁，共3頁

裝

訂

線

與音響設備及平面空間舉辦體驗活動。

(五)說明會申請表如附件。

四、請協助運用所屬網站、布告欄、跑馬燈等管道宣傳，鼓勵

師生踴躍參加；競賽海報將由計畫辦公室另寄，屆時請協

助張貼。競賽相關資訊可至官網查詢或洽「智慧鐵人創意

競賽計畫辦公室」，電話：(02)3366-4354，電子郵件：i

ronmanoffice@gmail.com。

正本：各縣市政府（含各直轄市及金門、連江兩縣）、全國各高級中等學校、教育部國

民及學前教育署

副本：國立臺灣大學(智慧鐵人創意競賽辦公室)(含附件)、本署綜合規劃及生涯輔導組

(含附件) 2017-12-14
15:57:44